CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ...., DE 2025.

(Da Sra. Júlia Zanatta)

Solicitação de informações detalhadas
à Senhora Ministra  da Gestão e Inovação,
Esther  Dweck,  a  respeito  do  aumento  dos
gastos  da  União  com diárias  e  passagens
em 2024.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art.  50, § 2°, da Constituição Federal e

nos art. 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito seja

encaminhado  à  Senhora  Ministra  da  Gestão e  Inovação,  Esther  Dweck,  o

presente pedido de informações relativas ao aumento dos gastos da União com

diárias e passagens em 2024.1

Com o objetivo de orientar a requisição ora formulada, solicito

que  sejam  respondidas  objetivamente  as  perguntas  e  encaminhadas  as

informações que seguem descritas:

1. Solicita-se o detalhamento dos R$ 3,58 bilhões gastos em 2024 com

diárias e passagens, discriminando os valores por órgão, finalidade das

viagens, destinos e número de servidores envolvidos.

2. Apresentar um comparativo dos gastos com diárias e passagens nos

últimos  cinco  anos  (2019-2024),  indicando  as  variações  percentuais

anuais e os fatores que contribuíram para essas variações.

3. Esclarecer os motivos que levaram ao aumento de 2,9% nos gastos em

2024 em relação a 2023, conforme mencionado na reportagem.

1 https://www.poder360.com.br/poder-economia/sob-lula-gasto-anual-com-diarias-
e-passagens-e-o-maior-em-10-anos/

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

54
68

98
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254689849700

RI
C

n.
19

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

5
18

:1
6:

55
.2

57
 -

M
es

a

https://www.poder360.com.br/poder-economia/sob-lula-gasto-anual-com-diarias-e-passagens-e-o-maior-em-10-anos/
https://www.poder360.com.br/poder-economia/sob-lula-gasto-anual-com-diarias-e-passagens-e-o-maior-em-10-anos/
mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

4. O governo gastou R$ 3,58 bilhões com diárias e passagens em 2024, o

maior  valor  em  10  anos.  Como  a  Sra.  avalia  esse  crescimento  em

relação aos governos anteriores? Há fatores específicos que justificam

essa diferença?

5. Informar  se  a  ampliação  do  número  de  ministérios  de  23  para  38,

ocorrida  em 2023,  influenciou  no  aumento  dos  gastos  com diárias  e

passagens, detalhando o impacto financeiro dessa mudança.

6. Descrever as medidas adotadas pelo Ministério para monitorar, controlar

e, se possível, reduzir os gastos com diárias e passagens, garantindo a

eficiência e economicidade na administração pública.

7. Indicar as projeções de gastos com diárias e passagens para o ano de

2025 e as estratégias planejadas para otimizar esses recursos.

JUSTIFICATIVA

A referida notícia destaca que, em 2024, os gastos da União

com diárias e passagens atingiram R$ 3,58 bilhões,  representando o maior

valor  real  desde  2014.  Diante  da  importância  da  gestão  responsável  dos

recursos  públicos  e  visando  assegurar  a  transparência  e  a  eficiência  na

administração, é fundamental  que este Parlamento obtenha esclarecimentos

detalhados sobre os fatores que contribuíram para esse aumento, as medidas

de controle implementadas e as perspectivas futuras para esses gastos.

Segundo  noticiado  pelo  Poder360  com  base  em  dados  do

Tesouro Nacional,  o  custeio  com viagens nos últimos dois  anos representa

quase o dobro do que foi pago durante o governo de Jair Bolsonaro (PL), com

R$ 3,91 bilhões.

Essas informações são essenciais para o exercício da função

fiscalizadora do Poder Legislativo e para garantir o cumprimento dos princípios

constitucionais da administração pública.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

54
68

98
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254689849700

RI
C

n.
19

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

5
18

:1
6:

55
.2

57
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2025.

Deputada Federal Júlia Zanatta (PL/SC).

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

54
68

98
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254689849700

RI
C

n.
19

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

5
18

:1
6:

55
.2

57
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br